Дело № 1 – 161 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-002898-78

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

2 ноября 2020 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Губайдуллиной Р.З., 

с участием государственного обвинителя- Сунгатуллина Р.Ф., 

подсудимого - ФИО4, 

защитника - Самороковой К.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 в период с 01 мая 2020 года по 30 мая 2020 года, точное время не установлено, действуя умышленно на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и последующего его личного потребления, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> прибыл на 

<

адрес> слева при выезде со стороны 

<

адрес>, где у неустановленного лица по закладке, расположенного на координатах: северная широта 54°51"50" восточная долгота 52°25"52", незаконно приобрел наркотическое средство: 1-фенил-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,90 гр., мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 гр., являющегося крупным размером, которые незаконно хранил и перевозил на своем автомобиле вплоть до его задержания сотрудниками полиции и изъятия с 12 часов 40 минут по 14 часов 50 минут 30 мая 2020 года из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованного по адресу: 

<

адрес> 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в незаконном приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью, со ссылкой на статью 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. Раскаивается в содеянном.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, установленной.

Виновность ФИО4 в содеянном, кроме его личного признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, 30.05.2020 для проверки поступившего в дежурную часть ОМВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан сообщения выехал по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого во время осмотра с участием понятых автомобиля марки 

<

данные изъяты> белого цвета с государственным регистрационным знаком № были обнаружены и изъяты зиппакеты с порошкообразным веществом, обмотанные иззолентой, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с разбитым экраном, записная книжка, блокнот, небольшие магниты, изоленты, флеш карта. В ОМВД России по Азнакаевскому району РТ ФИО4 написал явку с повинной в незаконном хранении наркотических средств, которые он приобрел в г. Альметьевск по закладке для личного потребления без цели сбыта (л.д. 164).

Из показаний свидетеля ФИО2., данных в ходе предварительного расследования, следует, что 30.05.2020 в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», находящегося на парковке для клиентов перед зданием ОАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> в котором он участвовал в качестве понятого, сотрудники полиции обнаружили и изъяли зиппакет со свертком, обмотанный изолентой черного цвета, зиппакет с веществом коричневого цвета из сумки, находящейся в багажном отсеке автомобиля, зиппакет с веществом белого цвета, флеш карта, изоленты (л.л.д. 135-137).

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (л.д.159).

Вина ФИО4 в содеянном также подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО4, свертков с веществом внутри, которые согласно заключению эксперта № 271 от 02.06.2020 содержат в своем составе PVP общим весом 1,90 гр., мефедрон общим весом 0,88 гр. и гашиш общим весом 0,47 гр. (л.д. 3),

сообщением в дежурную часть ОМВД России по Азнакаевскому району РТ о том, что возле магазина «

<

данные изъяты>» ходит мужчина в состоянии наркотического состояния (л.д. 4),

протоколом осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в ходе которого изъяты зиппапкет с веществом белого цвета с черного чехла, находящийся на коврике за передним водительским сиденьем автомобиля, зиппакет с веществом белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета, с переднего пассажирского сидения, зиппакеты с комкообразным веществом коричневого цвета из сумки серого цвета, зиппакет с остатками порошкообразного вещества с сумки цвета хаки, флеш-накопитель, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изолента синего цвета, изъятая с зиппакета, 2 пустых зиппакета, 3 изоленты красного, черного и синего цветов, паспорта на имя ФИО4 и ФИО5, блокнот черного цвета, записная книжка коричневого цвета, 2 банковские карты 

<

данные изъяты> 11 маленьких магнитов, автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (л.л.д. 5-12),

заключением физико-химической экспертизы № 271 от 02.06.2020, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №3) массой 1,90 гр. содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2 (пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в представленном на исследование объекте № 1 имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на исследование порошкообразное вещество (объект № 4) массой 0,88 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на исследование порошкообразное вещество (объект № 2) массой 0,47 гр. является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (л.л.д. 19-25),

протоколом осмотра сейф - пакета № 34458552, сейф - пакета № 34458549, сейф – пакета № 34458547, сейф – пакета № 34458550, сейф – пакета № 34458549, сейф – пакета № 34458555, сейф – пакета № 34458556, сейф – пакета № 34458551, сейф – пакета № 34458553, сейф – пакета № 34458554 (л.л.д. 30-32),

протоколом осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находящийся на специализированной стоянке «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> из которого 30 мая 2020 года были изъяты наркотические средства (л.л.д. 165-168).

Об обстоятельствах незаконного приобретения в период с 1 по 30 мая 2020 года наркотических средств вблизи 

<

адрес> по закладке, затем хранения и перевозки на своем автомобиле для личного потребления без цели сбыта вплоть до его задержания ФИО4 написал явку с повинной, подробно рассказал в ходе предварительного расследования, показал в ходе проверки показаний на месте 24.08.2020 и подтвердил их в судебном заседании (л.л.д.15, 138-144, 175-176).

Его показания объективно подтверждаются и согласуются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы № 623 от 17.06.2020 (л.л.д. 113-115) суд признает его вменяемым.

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд считает вину ФИО4 в содеянном доказанной и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Судом также принимается во внимание его положительные характеристики, он не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, занимается общественно-полезным трудом, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Подсудимым совершено тяжкое преступление. Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, направленной против здоровья населения, на менее тяжкую, суд не находит.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО4 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: Сахапов Ю.З.